
SETT. 2 - AFFARI FINANZIARI
Proposta di Determina del UFFICIO TRIBUTI

Numero 32 del 11-08-2025

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 2 - AFFARI FINANZIARI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 757 DEL 29-08-2025
 

OGGETTO: APPROVAZIONE LISTA DI CARICO E RELATIVA BOLLETTAZIONE DELLA TARI PER
L'ANNO 2025.
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PREMESSO che l'articolo 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, ha introdotto a
partire dal 1° gennaio 2014, la nuova TARI, la tassa sui rifiuti sostitutiva dei precedenti prelievi applicati sino
al 2013 a copertura dei costi delservizio di gestione dei rifiuti (TARSU/TARES/TIA);
DATO ATTO che l'art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2017, n. 160, ha disposto, a decorrere
dall’anno 2020, l’abolizione dell’Imposta Unica Municipale, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa
rifiuti (TARI);
VISTA la deliberazione del Commissario straordinario in funzione di Consiglio comunale n. 26 del 29 luglio
2021 con la quale è stato approvato il nuovo Regolamento per la disciplina della Tassa Rifiuti (TARI);
VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n.52 del 28 giugno 2024 di approvazione del Piano Economico
Finanziario in adeguamento del biennio 2024–2025;
CONSIDERATO che il Piano Economico Finanziario (P.E.F.) ha lo scopo di fornire gli elementi contabili-
amministrativi per l’applicazione della tassa rifiuti (TARI), deve prevedere un’illustrazione dettagliata delle
caratteristiche del servizio di gestione, in modo da giustificarne i costi che in esso sono contenuti, come
segue:
1) PEF grezzo di settore redatto secondo lo schema di cui all’appendice 1 al MTR;
2) Relazione di accompagnamento (di cui allo schema fornito in Appendice 2 del MTR -2) che definisce e
descrive tutti gli oneri afferenti il servizio espletato;
3) Dichiarazione di veridicità secondo lo schema di cui all’Appendice 3 del MTR-2;
4) Dichiarazione di veridicità secondo lo schema di cui all’Appendice 4 del MTR-2;
5) Dichiarazione del Responsabile dell’Ufficio Finanziario e del Responsabile dell’Ufficio Ambiente, attestante
la veridicità, completezza, coerenza e congruità dei dati inseriti nel PEF;
VISTA la deliberazione n. 363/2021/R/rif (MTR -2) con la quale ARERA ha approvato la disciplina
Regolatoria e tariffaria del servizio integrato dei rifiuti per il secondo periodo regolatorio 2022 – 2025;
VISTA la deliberazione n. 389/2023 che reca le disposizioni aventi ad oggetto la definizione delle regole e
delle procedure le utenze domestiche e non domestiche – sulla base di specifici coefficienti (Ka e Kb per
utenze domestiche; Kc e Kd per utenze non domestiche);
CONSIDERATO:
-che con Deliberazione di ARERA n. 386/2023/R/RIF, a far data dal 1° gennaio 2024, l’Autorità ha introdotto
le seguenti componenti perequative unitarie che si applicano a tutte le utenze del servizio di gestione dei rifiuti
urbaniin aggiunta al corrispettivo dovuto per la TARI ed in particolare:

1/5



a) UR1, a, per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente
raccolti, pari ad € 0,10 per utenza per anno;
b) UR2,a, per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi, pari ad € 1,50
per utenza per anno;
-che con il comunicato del 10 ottobre 2023, l’Autorità ha reso disponibile un versione preview del tool di
calcolo-elaborato nell’ambito delle attività volte alla definizione delle modalità di presentazionedei dati e
diredazione degli atti, secondo schemi tipizzati, ai sensi di quanto previsto all’articolo 9 della deliberazione
389/2023/R/RIF;
VISTO il DPCM 21 gennaio 2025 n. 24, attuativo dell’art. 57-bis del D.L.n.124/2019, che introduce il
cosiddetto bonus sociale Tari perle utenze domestiche in condizioni di disagio economico;
VISTA la delibera n. 133/2025, pubblicata il 1° aprile 2025, con la quale ARERA ha disciplinato in modo
puntuale le modalità di finanziamento e gestione del bonus socialeTari, introducendo una nuova componente
tariffaria denominata “PE” (componente perequativa);
DATO ATTO che il bonus sociale non incide sulle tariffe approvate, poiché lo sconto è gestito
autonomamente attraverso il sistema SGATE, finanziato tramite la componente PE, secondo quanto previsto
dalla delibera ARERA n. 133/2025, senza modifica dei corrispettivi stabiliti per la generalità dell’utenza;
VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n.20 del 30 aprile 2025 di approvazione tariffe TARI per l'anno
2025 per adeguamento al PEF 2024-2025 come da aggiornamento biennale giusta deliberazione ARERA n.
389/2023;
VISTO il PEF 2024-2025 approvato, al lordo delle detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/rif/ 2021,
dal quale emergono costi complessivi relativi al servizio di gestione integrata dei rifiuti riferiti all'anno 2025,
per l’importo di euro 595.066,00 così ripartiti:
-costi fissi euro 138.099,00;
-costi variabili euro 456.967,00;
DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dall’articolo 1, comma 688, della Legge n. 147/2013, il
versamento della tassa rifiuti è effettuato secondo le disposizioni di cui all’articolo 17 del D.lgs. n. 241/1997,
ovvero tramite bollettino di conto corrente postale o tramite le altre modalità di pagamento offerte dai servizi
elettronici di incasso e di pagamento interbancari e postali;
VISTO il D.M. 21 ottobre 2020 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con il quale vengono definite le
modalità di versamento unificato, per le annualità 2022 e seguenti, della Tassa sui rifiuti (TARI), della Tariffa
corrispettiva e del Tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente (TEFA)
mediante la piattaforma pagoPA e, nello specifico, mediante una nuova modalità di generazione dell’avviso
“multi-beneficiario” che, a fronte di un unico pagamento comporta l’accredito pro quota delle somme ai
rispettivi Enti impositori - Comuni (che avranno un ruolo attivo) per la TARI e Provincia/Città Metropolitana/
Regione (che avranno un ruolo passivo) per la TEFA;
CHE, in considerazione di quanto sopra evidenziato, è stata interessata la società che gestisce il sistema dei
programmi informatici dell'Ente, società PA DIGITALE sede di Lodi, per procedere, in qualità di intermediario,
a quanto necessario in ordine alla nuova procedura di incasso attraverso la piattaforma pagoPA, per
consentire, all'Ente di emettere avvisi pagoPA multi-beneficiario TARI e TEFA secondo le nuove disposizioni
e ai cittadini di effettuare un’unica disposizione di pagamento che la procedura realizzata provvederà ad
accreditare al Comune e alla Città metropolitana di Palermo;
DATO ATTO che i contribuenti residenti all’estero, invece, dovranno effettuare il versamento della TARI e
della TEFA, annualità 2025, nel modo seguente:
a) mediante bonifico internazionale alle seguenti coordinate bancarie IBAN IT53 Q 07601 03200
001049104688 – BIC BPPIITRRXXX riportando come causale “TARI anno 2025 e il numero di Codice
contribuente”;
b) mediante bonifico internazionale alle seguenti coordinate bancarie IBAN IT31 I 05216 04602
000008905380 – BIC: BPCVIT2S riportando come causale “Tributo TEFA anno 2025 e il numero di Codice
contribuente”;
VISTA la lista di carico ai fini della bollettazione della TARI dell’anno 2025, il cui importo totale ammonta ad
€. 780.535,00 di cui euro 595.066,00 per ruolo effettivo con arrotondamenti, euro 155.722,65 per riduzioni
previste nel vigente regolamento TARI ed euro 29.747,71 quale importo TEFA (5%) che sarà versato dai
contribuenti direttamente alla Città Metropolitana di Palermo;
DATO ATTO che, in ossequio ai dettami della Sezione delle autonomie della Corte dei Conti, in merito al
riversamento da parte dei Comuni delle componenti perequative TARI alla CSEA, previsto dalla deliberazione
ARERA n. 386/2023 e dalla circolare CSEA n. 59/2024/RIF, adottate in attuazione della c.d. legge “Salva-
mare”, si è proceduto ad istituire appositi capitoli di bilancio relativamente alle componenti perequative TARI,
sia in entrata che nella spesa, con conseguente obbligo di costituzione del FCDE, nella parte corrente, tenuto
conto che, ai fini del riversamento, l’importo da considerare è quello accertato e non quello effettivamente
incassato dai contribuenti;
VISTA la determinazione sindacale n. 297 del 09 maggio 2022, con la quale veniva nominatoResponsabile di
posizione organizzativa del settore 2 "Affari Finanziari", la Dott.ssa Maria Grazia Minnuto e successiva di
conferma n. 513 del 20 giugno 2025;

2/5



EVIDENZIATO che, in applicazione della sezione PIAO del piano triennale 2025-2027 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvato con deliberazione di Giunta municipale n. 4 del 14 gennaio 2025, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento, il Responsabile del servizio e il
Responsabile del Settore, dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse,
anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente determinazione;
VISTA la deliberazione di C.C. n. . 97 del 17 dicembre 2024 di approvazione Bilancio di previsione 2025/
2027, immediatamente esecutiva;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione
della Giunta municipale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvatocon deliberazione del
Consiglio comunale n.20 del 31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;

PROPONE 

1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della leggeregionale n.7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di approvare, di conseguenza, la lista di carico ai fini dellabollettazione della TARI dell’anno 2025, il cui
importo totale ammonta ad €. 780.535,00 di cui euro 595.066,00 per ruolo con arrotondamenti (euro
592.791,00 effettivo), euro 155.722,65 per riduzioni previste nel vigente regolamento TARI ed euro 29.747,71
importo della TEFA (5%), come riportato nell’allegato “Ruolo TARI anno 2025” che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente determinazione e che non verrà pubblicato nel rispetto delle norme
vigenti in materia di privacy;
3-di accertare, di conseguenza, l'entrata corrispondente al gettito della lista di carico TARI 2025 di euro
592.791,00 al cap. 32 "TARI" del Bilancio di previsione 2025-2027, annualità 2025;
4-di accertare ed impegnare, altresì, di conseguenza, le distinte componenti perequative URL1-URL2 e
URL3 per un totale di euro 26.933,97 nel corrispondente capitolo di entrata al titolo II e in quelli di spesa al
titolo I;
4-di dare atto, che la TARI verrà riscossa in tre rate aventi scadenza come segue:
 - 1° rata scadenza il 31/07/2025;
 -  2° rata scadenza il 30/09/2025;
 -  3° rata  entro il 02/12/2025;
- unica soluzione entro il 31/07/2025;
5- di dare atto:
-della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
-che , in applicazione della sezione PIAO del piano triennale 2025-2027 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvato con deliberazione di Giunta municipale n. 4 del 14 gennaio 2025, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore dichiarano
che nonsussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente
determinazione;
- che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo Pretorio nonché alla scadenza dei termini di legge
sul sito istituzionale dell’Ente in Amministrazione Trasparente”, sezione “provvedimenti”, sottosezione “
provvedimenti dirigenti amministrativi”, ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo n.33/2013;
- che ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto, n.241 e successive modifiche, avverso il
presente provvedimento è ammesso ricorso:
-giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010
n.104 “Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino del
processo amministrativo, Allegato 1. Codice del processo amministrativo.” entro il termine di 60 giorni da
quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
-straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art 23 dello Statuto della Regione siciliana.
 

 
  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Salvatrice DI MARCO

3/5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2

   
VISTA la proposta di determinazione di cui sopra;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
 

DETERMINA

 
-di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.
 

                                                                                                                                                        
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott.ssa Maria Grazia MINNUTO

  
 

4/5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
 

Presa atto dell’istruttoria predisposta dal competente Responsabile del servizio:

- esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1 del decreto legislativo n.267/2000;

- attesta, ai sensi dell’art. 183, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1,  del decreto legislativo n. 267/2000:

32.7 VERSAMENTO COMPONENTE PEREQUATIVA TARI URL 2
U.1.04.01.01.006 Trasferimenti correnti a enti di regolazione dell'attività economica

Capitolo CIG / CUP Importo Impegno
32.6 VERSAMENTO COMPONENTE PEREQUATIVA TARI URL 1
U.1.04.01.01.006 Trasferimenti correnti a enti di regolazione dell'attività economica  585,52 2025.846.1.

 8.782,83 2025.847.1.

32.8 VERSAMENTO COMPONENTE PEREQUATIVA TARI URL 3
U.1.04.01.01.006 Trasferimenti correnti a enti di regolazione dell'attività economica  17.565,62 2025.848.1.

 

In relazione al Disposto di cui all’art. 179, comma 3 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si
attesta l’avvenuta registrazione dell’accertamento di entrata contenuta in questo provvedimento con i seguenti
accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi capitoli.

 

Capitolo CIG / CUP Importo Accertamento
32.0 TASSA PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI
E.1.01.01.51.001 Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione  592.791,00 2025.1433.1.

32.6 COMPONENTI PEREQUATIVE TARI
E.3.05.99.99.999 Altre entrate correnti n.a.c.  26.933,97 2025.1434.1.

 

Dalla Residenza Municipale, 28-08-2025

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa Maria Grazia MINNUTO 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

5/5


